E che niuno chosì comunita oluogho come privata persona sipossa schusare per alcuno modo o vigore dipagare ildetto quattrino, ma per ogniuno indifferentemente excepto canoue e madionj si debba pagare e predetti venti annj e predetti cinque gia concedutj ogni exceptione rimossa, Salvi non dimeno ipacti aqualunche gliauesse. Et habita super his in uicem et una cum officijs gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum virorum dicti comunis deliberatione solemnj, Et demum inter ipsos omnes in sufficientibus numeris congregatos in palatio populi florentini premissis facto et celebrato selennj et secreto scrutinj ad fabas nigras et albas et obtento partito secundum formam ordinamentorum dicti comunis, Eorum proprio motu pro utilitate comunis einsdem, Et omni via modo iure et forma quibus magis et melius potuerint providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die decimoseptimo mensis aprilis anno dñj Millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto Indictione octaua: Quod dicta scriptura et omnia et singula in ea contenta procedant firmentur et fiant et firma et stabilita esse intelligantur et sint et obseruentur et obseruarj et executionj mandarj possint et debeant in omnibus et per omnia secundum scripture predictae continentiam tenorem et effectum.

Non obstantibus [*usw. wie in der vorhergehend mitgeteilten Urkunde vom 22. März 1436, mit dem Unterschiede, daß von den 207 Abstimmenden 148 mit ja, 59 aber mit nein votierten*].

(Archivio di Stato, Consiglio maggiore, Provisioni anno 1445, filza 136 (rosa) a c. 16^v e 18.)

Mit dem dargelegten, aus den Urkunden gewonnenen Tatbestande über Beginn und Fortgang des Neubaues steht auch dasjenige, was uns der Bericht des Pistojeser Kodex der Vita des Manetti (s. oben S. 2) darüber erschließt, durchaus im Einklang. Es wird dort erzählt, Brunelleschi habe zuerst (d. h. gleich beim Auftauchen der Absicht eines Neubaues der Kirche im Jahre 1434) auf Wunsch der Operaj eine Zeichnung für den Grundplan derselben vorgelegt (fece un disegno, insul quale erano i fondamenti solo dello edifitio) und daran erläutert, wie er sich den Aufriß des Baues denke. Erst darauf hin, nachdem seine Idee die Billigung und das Gefallen der Proveditoren und Operaj gefunden, sei ihm der Auftrag erteilt worden, ein hölzernes Modell dafür anfertigen zu lassen (letzterer Umstand war schon aus anderen Nachrichten bekannt, s. unsre Monographie S. 199 Anm. 2). Er habe vorgeschlagen, die Fassade der Kirche gegen den Arno zu kehren, sei aber damit nicht durchgedrungen, und erst